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Resumé:

Cílem práce je pokusit se o zmapování faktorů vedoucích k syndromu

vyhoření u pedagogických pracovnic mateřských škol.

Součástí práce je i výzkumné šetření prováděné u pedagogických

pracovníků mateřských škol. Toto šetření mapuje současný stav, vyhodnocuje

příčiny vedoucí ke vzniku stresorů a snaží se navrhnout doporučení pro další

zpracování.

Obsah a zaměření práce může posloužit řídícím a pedagogickým

pracovníkům k předcházení situací, které vedou k syndromu vyhoření

a následnému odlivu pedagogických pracovníků ze školství.

Summary:

The aim of this work is to try to map the factors leading to burnout

syndrome of pedagogic workers in nursery schools.

Research and investigation of pedagogic workers in nursery schools

is a component of this scientific work. This study maps recent situation,

evaluates causes of origins of stressors and tries to design recommendations

for future elaboration.

Content and specialisation of this work could help pedagogic workers

in charge to avoid situations that might lead to burnout syndrome and

following efflux of labour from the education.

Klí čová slova:

stres, syndrom vyhoření, prevence, zátěžové situace, kultura a klima školy,

vnitřní a vnější faktory, motivace, pedagogický pracovník
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Úvod

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat faktory vedoucí k syndromu

vyhoření a najít možnosti, jak předcházet situacím, které k tomuto vyhoření

vedou.

Dále jsem zjišťovala, zda jsou vnější faktory pro syndrom vyhoření více

podstatné než faktory vnitřní a zda efektivní korekce vnitřních faktorů může

preventivně působit na vznik syndromu vyhoření, případně, zda jej může

oddálit.

Učitelské povolání patří k těm nejnáročnějším a vyžaduje dobré

komunikační dovednosti, vysokou míru pracovního a emočního nasazení

a empatie. Je proto provázeno silnou psychickou zátěží a je považováno

za profesi velmi náročnou a stresující. Dosud známé výsledky studií uvádějí

učitele na pátém místě v přehledu profesních skupin, u nichž lze za určitých

okolností předpokládat vznik a rozvoj syndromu vyhoření. Důsledkem této

zvýšené psychické zátěže bývá ohroženo zdraví, objevuje se výskyt

neurotických a psychosomatických potíží včetně syndromu vyhoření.

To může vést až k nezájmu o tuto práci a následnému odchodu učitelů ze

škol.

Myslím si, že obsah a zaměření mé práce může posloužit řídícím

i pedagogickým pracovníkům k předcházení situací, které mohou vést

k syndromu vyhoření, a tím i následnému odlivu pedagogů ze školství.

" Vyhasl - oheň.

Myslím na dům, který vyhořel.

Zbyly jen prázdné místnosti.

Kdo ten oheň rozdmýchal?

Kdo jej nestihl uhasit?
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Cožpak se oheň, jenž měl vyhřát místnosti,

obrátil proti domu a spálil jej?

Vyhoření je následek...

Jsem vyhaslá, protože...

jsem dala všechno ostatním

a pro mne nezůstalo nic.

Protože jsem překročila všechny svoje hranice.

Vydala jsem se sama ze sebe,

rozplynula se v naplnění ostatních.

Je to dar, že tohle dokážu a obrátil se proti mně."

úryvek z básně Vyhoření od Dagmar Greitemeyerové (1993)

(převzato z knihy Hennig C.; Keller G. Antistresový program

pro učitele)
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1. Profesní problematika učitele

1.1 Vlastnosti učitele

Učitelská profese je poměrně dlouhou dobu předmětem zvýšeného

zájmu jak v našem státě, tak i ve světě. Tento zájem vyplývá ze stále

rostoucího významu vzdělání nejen pro jedince, ale i celou společnost.

V globálním měřítku to s mnoha dalšími problémy výkonu učitelského

povolání klade na učitele značné nároky, které jsou v dnešní moderní době

stále více stupňovány.

Od učitele se vyžaduje, aby byl svědomitý, důsledný, spravedlivý,

zásadový, čestný, byl žákům příkladem. A to nejen ve škole, ale i mimo školu.

Učitelské povolání sleduje veřejnost s pocitem, že školu a její problémy zná

z vlastní zkušenosti, že potřebám školy rozumí, že ví, co by učitelé měli

a neměli dělat. Učitelé jsou tak v pozici, kdy je jejich práce kriticky sledována

nejen odborníky, ale i laickou veřejností. Roste i jejich zapojení do různých

činností, které s výukou přímo nesouvisejí - výchovné poradenství, prevence

sociálně patologických jevů, příprava pracovních materiálů, účast v různých

soutěžích, zpracovávání a řízení projektů, tvorba školních vzdělávacích

programů škol apod. Učitel si musí často poradit sám - a to nejen s dalšími

povinnostmi a úkoly, s nedostatečným materiálním vybavením škol, ale

i se vzrůstající agresivitou dětí a narůstajícími problémy v kontaktech s rodiči.

Jednu z významných rolí zde hrají vlastnosti učitele - charakterové,

citové, pracovní, volní, dále způsob jeho jednání, úroveň vzdělání, bohatství

jeho zájmů a v neposlední řadě i estetická úprava zevnějšku.

Od učitelů se vyžaduje mnoho vlastností rozumového charakteru - tzv.

intelektové vlastnosti, jako jsou:

� tvůrčí myšlení, což umožňuje nacházet nová řešení a nové formy práce

s dětmi

� organizační schopnosti, které jsou důležité při jednotlivých činnostech

denního programu
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� pružnost myšlení, projevující se v pohotových reakcích na vzniklé

situace

Citové vlastnosti, které se dají shrnout na:

� lásku k dětem, neboť bez této vlastnosti nelze kvalitně vykonávat

učitelské povolání

� kvalitu a stálost citů, kdy je třeba rozvíjet citový život dítěte

� cit pro spravedlnost, kdy je nutné chovat se ke všem dětem stejně

Rozumové vlastnosti, což jsou poznatky z oblasti vědy, kultury, přírody,

historie, politické situace atd., které by pedagog měl předávat dětem tak, aby

jim porozuměly, správně je pochopily a uměly je využívat.

V neposlední řadě jsou to také volní vlastnosti, kdy si učitel musí počínat

cílevědomě, musí mít své reakce pod kontrolou, musí se umět ovládat.

1.2 Kultura a klima školy

Každá škola, městská či vesnická, stará či nová, velká nebo malá má

svou vlastní kulturu. Ta se odlišuje především charakterem vnitřního prostředí,

protože je tvořena lidmi, kteří s sebou přinášejí vlastní systémy hodnot,

zkušeností a postojů.

Ludvík Eger ve své publikaci říká: "Kultura škol je vnitřním

fenoménem, který je primárně vytvářen a využíván v oblasti řízení a vztahu

k vlastním zaměstnancům školy. Jedná se o souhrn představ, přístupů a hodnot

ve škole všeobecně sdílených a relativně dlouho udržovaných. Projevuje se

ve specifických formách komunikace, realizaci jednotlivých personálních

činností, způsobem rozhodování ředitelů škol a jejich zástupců, celkovém

klimatu a především ve společném přibližně shodném náhledu učitelů a dalších
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zaměstnanců na dění uvnitř školy... Je nehmatatelná, ale ne nepoznatelná.

Vzniká, rozvíjí se, případně se mění či zaniká v určitém čase a místě."1

Všichni zaměstnanci škol se tak stávají účastníky, kteří prostředí školy

vnímají, utvářejí a ovlivňují ho. Kultura i klima školy má vliv na pracovní

spokojenost pedagogů, zlepšuje nebo naopak zhoršuje vztahy na pracovišti

i prostředí školy jako takové. Ve škole se zdravým a činorodým klimatem

panuje vzájemná důvěra, soudržnost a úcta mezi všemi pracovníky. Dalším

rysem dobrého klimatu školy je loajalita ke škole a zájem o vše, co s prací

školy souvisí.

Příznivá atmosféra, úsměv, pohoda a pocit určité volnosti vytvářejí

ze školy místo, kde se všichni rádi scházejí, místo, které povzbuzuje

ke spolupráci a aktivní účasti na procesu vzdělávání.

1.3 Motivace učitelů

Jedním z rozhodujících faktorů kvalitní pedagogické práce je

motivovaný pedagog. Pedagogická literatura se stále více zabývá motivací

žáků, motivace pedagogických pracovníků je zatím jen málo propracována

a více méně se opírá jen o určité praktické zkušenosti, bohužel spíše

s opačnými účinky, tj. "vyhořením" učitele.

Literatura z oblasti řízení lidských zdrojů nám nabízí celou řadu

motivačních teorií. Většina z nich vznikla po 2. světové válce především pro

potřeby průmyslu a obchodu. Mezi nejznámější z těchto teorií patří

Maslowova hierarchie potřeb, McGregorova teorie X a Y, Herzbergova


[…]


letech praxe zavedení tzn. volného roku - sabatiklu, kterého by učitel mohl

využít podle potřeby k načerpání sil nebo dalšímu vzdělávání.

Otázka DVPP je v poslední době mezi učitelkami mateřských škol velmi

kritizována a zájem o něj není příliš velký. Nabízí se otázka, proč tomu tak je?

Je snad nabídka vzdělávacích center pro předškolní vzdělávání málo kvalitní?

A finančně příliš náročná? Chybí snad k dalšímu sebevzdělávání motivace? Asi

od každého trochu. A tady je práce ředitelky školy velmi náročná - musí umět

přesvědčit učitelky o důležitosti vzdělávat se, měla by jim pomoci orientovat se

v nabídce vzdělávacích center, měla by je povzbudit a mít dostatek finančních

prostředků na ohodnocení jejich snahy se sebevzdělávat.

Osobnost učitele - zde se jeví jako velmi důležitý celkový přístup společnosti

k učitelské veřejnosti a práci učitelů jako takové, jejímu uznání

a odpovídajícímu finančnímu ohodnocení, což by jistě podpořilo nástup

mladých učitelů do praxe.
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Dotazníkovým šetřením jsem zjistila, že z celkového počtu 114 učitelek

mateřských škol, které se mého průzkumu účastnily, je počet učitelek s praxí

do 5 ti let jen 9.

Tabulka č. 3 - Celková délka praxe

Celková délka praxe

praxe do 5 ti let 9

praxe do 10 ti let 14

praxe do 20 ti let 27

praxe 20 a více let 64

celkem 114

Proč tomu tak je?

Myslím si, že příprava na pedagogických školách je příliš

založená jen na teoriích. Je třeba budoucí učitelky seznamovat především s

praxí (jak vytvořit třídní plán, jak pracovat s problémovými či nadanými žáky,

jak spolupracovat se svými kolegy na projektech apod.). Přidá-li se k tomuto

rozčarování z praxe ještě nevalné společenské postavení profese předškolního

pedagoga a výše platu, proč ve školství zůstávat? Vždyť kolik si dnes vydělají

absolventi SŠ a VŠ v jiných profesích? Osobně bych se ráda dočkala doby, kdy

se budou dobří učitelé přeplácet a kupovat tak jako např. fotbalisté, trápí mě

totiž nepoměr jejich pracovních výkonů a výplat.

Mám řešení tohoto problému - zlepšit dlouhodobě podfinancovanou

oblast školství, změnit postavení učitele ve společnosti, ale především ujasnit si

současnou roli školy a učitele ve vzdělávání a výchově.

Myslím si, že prostředky vložené do školství a do zlepšení pracovních

podmínek učitelů se v dlouhodobém horizontu musí několikanásobně vrátit.
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 Škoda, že pedagogická teorie a výzkum se jen velmi málo zabývá tak

významnou stránkou učitelské profese, jako je pracovní spokojenost a zdraví

učitelů, stresové a další faktory jejich práce. Je důležité poskytovat učitelům

takové množství informací, aby si byli vědomi nebezpečí syndromu vyhoření

v praxi a jeho důsledků.

"Život jde dál. Je dobré něco vědět. Je to zvláště dobré, je-li to něco, co

nám může pomoci prožít život lépe a snadněji. Vědět je dobré. Činit je však

víc."13

13 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. Praha: Grada Publishing, 1998, s. 129
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Příloha č. 1

Dotazník "Škála zjišťující faktory, které ovlivňují vznik

syndromu vyhoření"

Vážené kolegyně,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku s názvem „Škála zjišťující
faktory které ovlivňují vznik syndromu vyhoření" , který je součástí mé
bakalářské práce.

Dotazník je určen pedagogickým pracovnicím, je anonymní a bude použit
pouze pro studijní účely.
Pokud budete mít zájem o výsledky, ráda Vás s nimi seznámím.

K vyplňování dotazníku:
Zaškrtněte X nejvhodnější odpověď, u otevřených otázek použijte slovní
vyjádření, které podle Vás nejlépe vystihuje Váš názor nebo zkušenost.

Děkuji za Váš čas, který vyplnění dotazníku věnujete.

Škála zjišťující faktory, které ovlivňují vznik syndromu

vyhoření

Délka Vaší praxe je:

do 5 ti let � do 10 ti let � do 20 ti let � 20 a více let �

ot.č. ano spíše ano spíše ne ne

1. Ovlivňuje Váš pracovní výkon
osobnost ředitele školy
(nadřízeného)?

2. Ovlivňují Váš pracovní výkon
vztahy na pracovišti?

3. Je pro Vás důležitá možnost dalšího
profesního vzdělávání?

4. Myslíte si, že přispíváte svými
nápady tvůrčímu rozvoji Vašeho
pracoviště?
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5. Jste spokojena se svým platovým
ohodnocením?

6. Je pro Vás důležité ocenění Vaší
práce ze strany rodičů dětí?

7. Máte na svém pracovišti možnost
využít v klidu pracovní přestávku?

8. Je ovlivňujícím faktorem při Vaší
práci délka dovolené a rozvržení
pracovní doby?

9. Přijali byste roční placené studijní
volno na rozšíření své kvalifikace?

10. Podporuje Vás Vaše rodina ve Vaší
práci?

11. Najdete si dostatek času na své
koníčky, záliby?

12. Využíváte svůj volný čas jen pro
sebe?

13. Podílí se na finančním zajištění Vaší
rodiny více Váš partner?

14. Máte možnost s někým blízkým
prohovořit své eventuální pracovní
problémy?

15. Myslíte si, že práce učitelky
mateřské školy je společností
dostatečně uznávána?

Otevřené otázky:

1. Kdybyste mohla, co byste změnila na svém pracovním prostředí?

2. Existuje důvod a jaký, který by Vás přiměl ukončit Vaše působení

v mateřské škole?