HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Bečková Růžena Vedoucí práce: Feiglová Milada, Mgr.
Název závěrečné práce: Stresory učitelů jako jedna z příčin syndromu vyhoření

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je <u>obecně</u> využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Práce je přehledná, s velmi vysokou úrovní zpracování. V teoretické části je dostatek informací, které směřují ke správně vystavěným hypotézám. Ve výzkumné části je zpracována jasně metodika výzkumu a přehledně zpracované výsledky šetření. V závěru pak autorka celkem výstižně popisuje možná rizika i případná doporučení.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

V teoretické části postrádám odkazy na literaturu. V závěru práce měla autorka klást větší akcent na možná doporučení (splývají s textem).

Práci k obhajobě: Doporučuji

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Do jaké oblasti řízení ve školství lze výsledky Vaší práce zařadit a jak s nimi pracovat dál?
2. Jak byste chtěla dosáhnout změny postojů veřejnosti k pedagogům a zvýšení prestiže povolání učitele?

V Litvínově, dne 13.5.2010

Feiglová Milada,Mgr.

Jméno a příjmení

podpis